HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:      /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày       tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Báo cáo số 443/BC-UBND, ngày 27/6/2023 của UBND huyện

về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

   6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và Quy chế hoạt động của Ban

Kinh tế - Xã hội HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ngày 6/7/2023,

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tổ chức Hội nghị thẩm tra. Tham gia Hội nghị

gồm có Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện, Ban Pháp chế HĐND

huyện và các Phòng, ban chức năng có liên quan để tiến hành thẩm tra Báo cáo số

443/BC-UBND, ngày 27/6/2023 của UBND huyện về tình hình phát triển kinh tế -

xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối

năm 2023, trình kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khoá VIII.

Sau khi nghe đại diện UBND huyện thông qua báo cáo, Ban Kinh tế - Xã hội

đề nghị các thành viên, các ngành chức năng cùng tham gia góp ý, phân tích, làm

rõ thêm một số nội dung, Ban thống nhất với các nội dung như sau:

I. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2023

1. Các chỉ tiêu chính về phát triển kinh tế - văn hóa xã hội

- Tổng diện tích gieo trồng 48.556,5ha/62.251ha đạt 78% KH, chăn nuôi

tổng đàn gia súc 107.000 con đạt 67% KH, gia cầm 400.000 đạt 65% KH, trồng

khoanh nuôi tái sinh rừng được 690ha đạt 102,8%KH,

- Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đạt 815 tỷ đồng (đạt

50,15%KH), Thương mại dịch vụ đạt 1.648,2 tỷ đồng (đạt 54,02% KH)

- Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 12,22/370ha đạt 3,3%

- Tổng thu Ngân sách huyện đạt 63,291 tỷ đồng đạt 37KH (huyện xây dựng)

chi Ngân sách địa phương đạt 258.561 tỷ đồng đạt 44,7%KH.

- Tổng vốn đầu tư phát triển từ NSNN trên địa bàn 54.935 tỷ đồng đạt

44,7%KH.

- Giáo dục đào tạo đổi mới căn bản, toàn diện, đảm bảo chất lượng giáo dục,

triển khai hiệu quả mục tiêu đổi mới dạy và học, tỷ lệ huy động trẻ em 05 tuổi đến

trường đạt 100%, tiểu học lên lớp đạt 97,5%, THCS lên lớp chiếm 97,23%,

- Công tác khám chữa bệnh đã khắc phục khó khăn của đại dịch Covid 19,

chất lượng từng bước được nâng cao, các chương trình mục tiêu, công tác tiêm

chủng được duy trì, triển khai thực hiện có hiệu quả tại 12/12 xã, thị trấn.

2

- Trên lĩnh vực văn hoá, đã tổ chức tốt các hoạt động theo kế hoạch đề ra đặc

biệt là công tác tổ chức phối hợp tái thẩm định Công viên địa chất toàn cầu, các

hoạt động thể dục, thể thao, xây dựng văn hoá cơ sở và các hoạt động nhân dịp lễ

hội và ngày truyền thống khác…

2. Về đảm bảo quốc phòng - an ninh.

Tổ chức hội nghị tổng kết các Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã

hội và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; duy trì trực sẵn sàng

chiến đấu ở các cơ quan, đơn vị; xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quân sự,

quốc phòng; phát lệnh gọi nhập ngũ 110 công dân, đón quân nhân xuất ngũ về địa

phương 102 đồng chí, đã tổ chức thành công diễn tập chiến đấu trong khu vực

phòng thủ 04 xã đạt kết quả khá, tốt.

Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra thường xuyên, tổ chức tốt kế hoạch giao

quân, tăng cường đấu tranh, trấn áp tội phạm, nắm bắt chặt chẽ vụ việc các hộ dân

bao chiếm trái phép vườn cây cao su của Công ty TNHH MTV Nâm Nung; đẩy

mạnh thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố,

xét xử nhằm góp phần đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng - an ninh,

giữ ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

II. Nhận xét, đánh giá

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thống nhất các nội dung tại Báo cáo số

443/BC-UBND ngày 27/6/2023 của UBND huyện về tình hình phát triển kinh tế -

xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch, nhiệm vụ giải

pháp 6 tháng cuối năm 2023.

Trong đó, UBND huyện đã đánh giá tương đối đầy đủ, về các chỉ tiêu thể

hiện rõ ràng, có đánh giá tình hình thực hiện, rút ra những tồn tại và nguyên nhân,

đề ra nhiệm vụ trọng tâm cho 6 tháng cuối năm; Ban thống nhất với các giải pháp

mà UBND huyện đã đưa ra trong báo cáo nêu trên.

Tuy nhiên, Ban nhận thấy vẫn còn một số tồn tại, đề nghị UBND huyện cố

gắng khắc phục trong 6 tháng còn lại, đó là:

- Việc phối hợp quản lý tài nguyên khoáng sản vẫn còn một số hạn chế, hoạt

động khai thác đất làm vật liệu, cải tạo, san lấp mặt bằng chưa đúng theo quy định

vẫn còn diễn ra.

- Công tác giải phóng mặt bằng một số công trình, dự án còn chậm, tỷ lệ giải

ngân vốn đầu tư công và công tác thu ngân sách còn thấp, tình trạng chậm trễ trong

giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính vẫn còn, tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt

tỷ lệ chưa cao, sự chỉ đạo, điều hành thực hiện các CTMTQG ở một số xã chưa

thực sự quyết liệt, chưa chủ động trong công tác triển khai.

III. Đề xuất, kiến nghị

Kết quả đánh giá 6 tháng đầu năm 2023, Ban nhận thấy có sự nỗ lực của các

cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp, sự phối hợp của các cơ quan, ban,

ngành của huyện cũng như các cơ quan ngành dọc đứng chân trên địa bàn. Tuy

nhiên, qua thẩm tra và khảo sát tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, để khắc

phục các tồn tại, thực hiện có hiệu quả cao kết quả trong 6 tháng cuối năm, Ban

3

Kinh tế - Xã hội đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn giải quyết

tốt một số nội dung như:

- Sự phối hợp của một số công ty, doanh nghiệp, chủ rừng được giao quản

lý với một số xã (chủ rừng, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn) chưa chặt chẽ

nhất là công tác phối hợp để bảo vệ, phát triển rừng và kinh doanh trên đất khi được

nhà nước cho thuê, giao quản lý chưa hiệu quả;

- Trong công tác trồng rừng, cần chỉ đạo các cơ quan chức năng và kiến nghị

với tỉnh để có giải pháp tháo gỡ kịp thời đối với một số công ty thuê đất, doanh

nghiệp (nhất là giải quyết các tranh chấp); mặc khác, cần thống kê, đánh giá diện

tích rừng trồng thực tế, nhằm hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng và định hướng trồng

rừng, có phương án khoanh nuôi tái sinh rừng, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả

Chương trình 08-CTr/HU, ngày 05/11/2021 của Huyện uỷ về triển khai Nghị quyết

06-NQ/TU của Tỉnh uỷ, ngày 19/8/2021 về quản lý, bảo vệ, khôi phục và phát triển

rừng bền vững; nâng cao độ che phủ rừng giai đoạn 2021 -2025 và định hướng đến

2030. Bên cạnh đó, đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng đánh giá

hiệu quả của công tác bảo vệ rừng của Tổ Cộng đồng Phú Lợi (xã Quảng Phú) và

Buôn Choih (xã Đức Xuyên) nhằm từ đó đưa công tác quản lý, bảo vệ ngày càng

hiệu quả hơn;

- Công tác phối hợp quản lý tài nguyên khoáng sản cần tăng cường hơn nữa

để khai thác tốt nguồn thu; tình trạng hoạt động khai thác đất làm vật liệu và san

lấp thi công, khai thác nguồn nước vẫn còn diễn ra chưa được kiểm soát chặt chẽ

rất dễ phá vỡ quy hoạch;

- Hiệu quả sử dụng và chất lượng của các công trình thủy lợi đã từng bước

khắc phục các tồn tại của những năm trước, tuy nhiên, Công ty Khai thác các công

trình thủy lợi - Chi nhánh Krông Nô cần tăng cường phối hợp với các xã, thị trấn

trong việc quản lý, bảo vệ (thông qua các tổ thuỷ nông); đồng thời, có giải pháp để

duy tu, bảo dưỡng, phát hiện ngăn chặn kịp thời, không để xảy ra việc lấn chiếm

hành lang của các công trình thủy lợi; giải quyết những vướng mắc của một số trạm

bơm mà trong 6 tháng đầu năm cử tri đã kiến nghị để phục vụ tưới tiêu kịp thời cho

nhân dân;

 - Chỉ đạo tập trung chỉnh lý các sai sót đối với Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất được cấp trong giai đoạn trước đây (kết quả chỉnh lý hoá giấy chứng nhận

mà huyện đang hợp đồng chỉnh lý); từng bước giải quyết công tác đền bù sạt lở dọc

bờ sông Krông Nô theo như ý kiến của cử tri tại các kỳ tiếp xúc;

- Có giải pháp để giải quyết các vướng mắc đối với các điểm quy hoạch,

hoàn thiện công tác quy hoạch chi tiết đối với các xã, thị trấn để thuận lợi trong

công tác đầu tư và xây dựng trong giai đoạn sau này;

- Duy trì thường xuyên công tác chống thất thu ngân sách, thực hiện thu đúng

thu đủ nhằm tăng nguồn thu, chỉ đạo các xã, thị trấn, chuẩn bị mọi điều kiện tạo

quỹ đất sạch nhằm khai thác hiệu quả quỹ đất, vận động nhân dân tạo nguồn đối

ứng, chỉ đạo đẩy nhanh quy trình đấu giá đất rà soát đánh giá cụ thể những bất cập

đối với các vị trí đất để có hướng đẩy nhanh việc đấu giá nhằm đưa các chỉ tiêu

hoàn thành và vượt mức trong năm 2023.

4

Trên đây là nội dung thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, kính

trình kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Phòng TCKH huyện;

- Các Đai biểu dự kỳ họp;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Hồ Giang Nam

		2023-07-12T09:12:20+0700

		2023-07-12T09:15:14+0700

		2023-07-12T09:15:06+0700

		2023-07-12T09:15:06+0700

		2023-07-12T09:15:50+0700